
REPÚBLICA DE COLOMBIA
,•:. . UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

Consejo Académico

ACUERDO

09
11 de marzo de 2004

Por medio del cual se aprueba la adecuación y actualización al Plan de Estudios
del Programa de Medicina y Cirugía.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en
uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO

Que el Consejo Académico en sesión ordinaria del 10 de marzo de 2004, aprueba la
actualización al Plan de Estudios de Programa de Medicina y Cirugía, solicitada por el
Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud.

Que se hace necesario la expedición del acto administrativo que contenga la decisión

.

.

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la adecuación y actualización al Plan de Estudios del
Programa de Medicina y Cirugía así:

ADECUACIÓN Y ACTUALIZACIÓN A LOS CRÉDITOS ACADÉMICOS PROGRAMA DE MEDICINA Y CIRUGÍA

-c-:- --- -- -	 NOMBRE DE LA ASIGNATURA	 HTP HSA T.H	 C	 Preequisitos

P

iME 1	 II BIOQUÍMICA	 9	 9	 324 TP	 Estar

ME _i_ 2	 4 HISTOEMBRIOLOGÍAJ	 5	 5	 180	 TP Matriculado

ME 1	 3	 5 ANATOMIA 1	 7	 T	 en
I semestre

:i u: 4	 4 HISTORIA SOCIAL DE LA MEDICINA 	 5	 5	 180 TP

ME 2-- --- i_ _±_ BIOLOGIA CELULAR Y GENETICA 	 10	 10 360 TP	 MEI17

1_ 	 HISTOEMBRIOLOGÍA II	 5	 5	 180 TP	 ME 124
ME-- _L _i ----- ANATOMIA 11	 5	 5	 180 TP	 ME135
ME 2	 4	 4 HOMBRE AMBIENTE Y SOCIEDAD	 5	 5	 180 TP	 ME144

ME	 3	 1	 C FISIOLOGIA	 16	 16	 576	 TP	 ME28
ME224

ME234

ME 3	 2	 8 INVESTIGACIÓN EPIDEMIOLÓGICA 	 10	 10	 360 TP	 ME244

ME 4 1 1 1 4 1 FACTORES DE RIESGO	 5	 5	 180	 TP	 ME328
ME 4	 2	 5 PATOLOGÍA	 7	 7	 252 TP	 ME3 1 C
ME 4	 3	 7 MICROBIOLOGÍA	 191	 324 TP	 ME3 1 C
ME 4	 4	 4 PARASITOLOGÍA	 5	 5	 180 TP	 ME3IC

ME 5	 1	 D SEMIOLOGIA GENERAL	 17	 17	 612	 P	 ME 437

ME 444

ME 5	 2 1 7 FISIOPATOLOGÍA	 9	 9	 324 1 TP	 ME425

ME 6	 1_ 4 PROGRAMAS DE SALUD 1	 5	 5	 180 TP
ME 6 _2_ 1 9 MEDICINA DEL ADULTO I	 12	 12	 432	 P	 Aprobar
ME 6	 3 1 7 FARMACOLOGÍAYTOXICOLOGÍA 	 9	 9	 324 TP	 V

ME T 1	 3 PROGRAMAS DE SALUD II 	 T T 144
ME 7	 2	 4 PSIQUIATRÍA	 5	 5	 180	 P	 Aprobar
ME 7	 3	 D 1 MEDICINA DEL ADULTO II	 17	 17	 612	 P	 VI

1 1 2 1 PROGRAMAS DE SALUD III	 3	 3	 108	 TP
ME 8	 2	 9 CLÍNICA QUIRÚRGICA	 12	 12	 432	 p	 Aprobar
ME 8	 3	 9 SUBESPECIALIDADES QUIRÚRGICAS	 12	 12 432	 p	 VII

ME 1 9 1 1 1 3 PROGRAMAS DE SALUD IV 	 1 4 1 4 1 144 1 TP	 Aprobar
ME 1 9 1 2 1 H MATERNO INFANTIL 1 	 1 23 1 23 1 828 1 P	 VIII



.

i: _A.J_1 	 3 ADMINISTRACIÓN Y PLANEACIÓN 	 [_4 1 4	 144	 T	 Aprobar
ME A	 2	 MATERNO INFANTIL II	 23	 23	 828	 P	 IX

ME B	 1	 3 ADMINISTRACION INSTITUCIONES 	 8	 8	 144 TP
DE PRIMER NIVEL

ME B	 2	 5 FORENSE	 13	 13 252 TP
ME B	 3	 2 CONSTITUCIÓN POLÍTICA	 5	 5	 90	 T

ELECTIVA

ME BE 4 A PROYECTOS	 -;- Aprobar

ME BE 5 A BIOLOGÍA MOLECULAR 	 p	 X

ME BE 6 A SALUD MENTAL	 26 26 468 p

ME BE 7 A REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR Y 	 P
TRAUMATOLOGÍA

ME BE 8 A URGENCIAS MÉDICAS	 P
ME BE 9 A URGENCIAS PEDIATRIA	 P
ME BE A A CIRUGÍA GENERAL Y URGENCIAS	 P

	

TOTAL	 20 Créditos Académicos Semestrales
282 Créditos Totales, incluido internado
Relación docencia directa: horas independientes 1: 1
Duración semestre académico 18 semanas en décimo primer semestre las asignaturas se desarrollan en 9
semanas.

ADECUACIÓN CRÉDITOS ACADÉMICOS
AÑO DE INTERNADO

C	 S CS CA	 NOMBRE DE LA ASIGNATURA	 HP HSA T.H

P
MODALIDAD 1 DE INTERNADO

ME C	 1	 G MATERNO INFANTIL MODALIDAD 1 DE INTERNADO 	 30	 30 780

ME C	 2	 G CLÍNICAS MÉDICAS MODALIDAD 1 DE INTERNADO 	 30	 30 780

ME C	 3	 G CLíNICAS QUIRÚRGICAS MODALIDAD 1 DE INTERNADO	 30	 30 780

ME C	 4	 6 RURALITO MODALIDAD 1 DE INTERNADO	 30	 30 300

	

*	 ELECTIVA MODALIDAD 1 DE INTERNADO	 30	 30 240

ME
jC
	 6	 3 SALUD MENTAL MODALIDAD 1 DE INTERNADO 	 30	 30 15

MODALIDAD II DE INTERNADO
ME D	 1	 G MATERNO INFANTIL MODALIDAD II DE INTERNADO 	 30	 30 780

ME D	 2	 G CLÍNICAS MÉDICAS MODALIDAD II DE INTERNADO 	 30	 30 780

ME D	 3	 G CLÍNICAS QUIRÚRGICAS MODALIDAD II DE INTERNADO 30	 30 780

ME DE 4	 B ELECTIVA MODALIDAD II DE INTERNADO 	 30	 30 540

ME D	 5	 3 SALUD MENTAL MODALIDAD II DE INTERNADO 	 30	 30 120

MODALIDAD III DE INTERNADO
ME	 E	 1	 7 MATERNO INFANTIL MODALIDAD III DE INTERNADO 	 30	 30	 360

ME E	 2	 7 CL1NICAS MÉDICAS MODALIDAD III DE INTERNADO 	 30	 30 360

ME E	 3	 7 CLÍNICAS QUIRÚRGICAS MODALIDAD III DE INTERNADO 30	 30 360

ME E	 4	 6 RURALITO MODALIDAD III DE INTERNADO 	 30	 30 300

ME EE	 5	 V ELECTIVA MODALIDAD III DE INTERNADO 	 30	 30 1560

ME E	 6	 3 SALUD MENTAL MODALIDAD III DE INTERNADO 	 30	 30	 120

MODALIDAD IV DE INTERNADO
ME F	 1	 y PAB Y CONSULTA DE PRIME NIVEL 	 30	 30 1560

ME F	 2	 i ADMINISTRACIÓN	 30	 30 600

ME F	 3	 C EPIDEMIOLOGÍA	 30	 30

ME T T 6 PROYECTO DE INVESTIGACIÓN	 30 30 240

TOTAL DE CRÉDITOS PARA CADA MODALIAD 	 62



'	 Rector (E)

Notas:

• El estudiante debe matricular una de las cuatro modalidades de internado
• El internado tiene un carácter práctico en todas sus asignaturas.
• Los programas de las electivas modalidad II y III deben ser elaborados según formato para los proyectos del

centro de investigaciones y extensión y aprobados por el Comité Curricular y el Consejo de Facultad.
• Todas las modalidades contemplan dos semanas de vacaciones.
• Electivas de la modalidad 1 con 4 semanas de duración

CÓDIGO ASIGNATURAS ELECTIVAS DE LA MODALIDAD 1 DE Carácter
INTERNADO *

MECE15	 Biología Molecular	 P
MECE25	 Proyectos	 T-P
MECE35	 Medicina del sueño	 P
MECE45	 Traumatología y Reanimación	 P
MECE55	 Urgencias Médicas 	 P
MECE65	 Salud Ocupacional	 P
MECE75	 Semiología Cardiovascular	 P
MECE85	 Cardiología	 P
MECE95	 Dermatología	 P
MECEA5	 Sub-Especialidades Médicas del Adulto 	 P
MECEB5	 Neurocirugía	 P
MECEC5	 Anestesia	 P
MECED5	 Cirugía y Urgencias 	 P

Convenciones

CP Código del programa (ME)	 H	 17

S	 Semestre	 1	 18
CS	 Consecutivo	 J	 19
CA	 Créditos académicos	 K	 20
HTP	 Horas Teórico - Prácticas (semanales) 	 L	 21
HSA	 Horas sin acompañamiento (semanales) 	 M	 22
T.H	 Total horas (semestrales) 	 N	 23
C	 Carácter 	 24
T	 Teórico	 0	 25
P	 Práctico	 P	 26
TP	 Teórico - Práctico	 Q	 27

BE	 Electiva de XI	 R	 28

CE, DE, EE: Electivas de Internado Modalidad 1— II— III 	 S	 29
A	 10	 T	 30
B	 II 	 U	 31
C	 12	 V	 32
D	 13	 W	 33
E	 14	 X	 34
F	 15	 Y	 35
G	 16	 Z	 136

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición.

Publíquese y Cúmplase

s 

pER

e

QUINes 

de marzo de 2004.

O	 CARLOS LO ZULUAGA ARANGO
Secretario


	Page 1
	Page 2
	Page 3

